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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 
revidere bekendtgørelsen om bortskaffelse af affald, således at kommunerne 

forpligtes til på offentlige områder inden for by- og bygdeområder at opsætte 
lukkede beholdere til cigaretskod. 

 
(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe) 

 
Med hensyn til at holde vort land rent lægger vi voksne mennesker vægt på i 
almindelighed at blive betragtet som forbilleder for vore børn, og sådan bør det også 

være. Den del af befolkningen, der er rygere, ønsker dog tilsyneladende ikke at blive 
betragtet som forbilleder, eftersom der simpelthen er for mange, der ønsker at 

forbeholde sig retten til at smide deres cigaretskod dér, hvor de nu tilfældigvis 
befinder sig. Dette er der mange eksempler på, som man ser ved de årlige 
oprydningsarrangementer i byerne og i bygderne, hvor der til tider på vanskelige 

steder indsamles store mængder af cigaretskod.    
 

Det er blevet påvist ved flere undersøgelser, at cigaretskod udgør en væsentlig 
miljøforurener, hvorfor rygerne må påtage sig et større ansvar og lægge vægt på ikke 
at smide deres cigaretskod ud på tilfældige steder. På foranledning af fhv. medlem af 

Inatsisartut Juliane Henningsen har vi udformet en lovgivning omkring rygeforbud 
inden for og uden for offentlige bygninger, hvilket har vist sig som et godt initiativ og 

som bør udvikles yderligere.   
 
Som en konsekvens af rygeforbuddet har man med succes etableret rygepavilloner og 

lignende med et godt resultat. På trods heraf ser vi, at rygere stadig bare smider 
deres cigaretskod alle mulige steder. Dette affald fra rygerne kan imidlertid også give 

anledning til brandstiftelse, og dette har da også forårsaget anstiftelse af en del 
brande med tiden. På den baggrund er det uomgængeligt nødvendigt at skærpe 
lovgivningen gennem en opstramning af de relevante bekendtgørelser.  

 
Samtidig vil vi erklære os helt enige med forslagsstilleren omkring nødvendigheden af 

at revurdere bekendtgørelsen om affald og herigennem pålægge kommunerne at 
opsætte lukkede beholdere til cigaretskod på offentlige steder, hvor folk færdes, og 
dette gælder både byerne og bygderne.  

 
Med disse bemærkninger ønsker vi at erklære os enige i det fremsatte forslag, og vi 

skal samtidig anbefale at forslaget inden 2. behandlingen vurderes nøje i Inatsisartuts 
Miljøudvalg. 
 


